福井県監査委員告示第５号

 地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第１９９条第７項の規定に基づき実施した監査の結

果に関する報告を、同条第９項の規定により次のとおり公表する。

  令和３年３月９日

                            福井県監査委員 力野  豊

                            同       長田 光広

                            同       江川 権一

                            同       伊藤 和弘

 監査は、財政的援助等を与えている各団体の出納その他の事務の執行について、令和元年度

事業を中心として実施したが、その結果は下記のとおりである。

地方自治法第１９９条第７項（財政援助団体等監査）の規定による監査の結果

第１ 監査の概要

   財政援助団体における財務に関する事務の執行について、「福井県監査委員監査基準」に準拠し、監査

を実施した。

 １ 公表の対象団体

   今回公表の対象とするのは、令和２年１２月および令和３年２月に監査を行った２６団体である。

  （１）財政的援助等の種類別区分

     対象団体を財政的援助等の種類により区分すると、次のとおりである。

財政的援助等の種類 団体数

県が出資・出えんしているもの  ８

県が公の施設の管理委託をしているもの（指定管理）  ６

県が補助金、貸付金、損失補償等の財政的援助を与えているもの １８

  ※監査実施団体の実数は２６団体であるが、財政的援助等の種類が重複している団体がある。

 （２）団体の種類別区分

    対象団体を団体の種類により区分すると、次のとおりである。

団体の種類 団体数

公益財団法人  ７

公益社団法人  １

一般財団法人  ３

一般社団法人  １

学 校 法 人  １

社会福祉法人  １

株 式 会 社  ２

そ の 他 １０

計 ２６

 ２ 監査の着眼点

   監査は、次の事項を主な着眼点として実施した。

 （１）県が出資・出えんしている団体（出資・出えん団体）

     関係法令等を遵守し、出資目的に沿って適正かつ効率的に執行されているか。

  （２）県が公の施設の管理委託をしている団体（指定管理者）

     関係法令等を遵守し、協定事項に基づき適正に業務が履行され、効率的な運営がなされているか。

 （３）県が補助金、貸付金、損失補償等の財政的援助を与えている団体（補助金等交付団体）

     関係法令等を遵守し、補助金等の交付目的に沿って適正かつ効率的に執行されているか。

３ 監査の実施内容

   監査は、次の方法により実施した。

（１）対象の２６団体のうち、７団体については実地監査を、１９団体については書面監査を実施した。

  （２）実地監査については、対象団体から資料の提出を求め、事務局職員が調査した結果に基づき、監

査委員が対象団体の関係者から説明を求めて実施した。

  （３）書面監査については、対象団体から資料の提出を求め、事務局職員が調査した結果に基づき、監

査委員が書面により実施した。

     なお、書面監査の実施年月日は、監査委員が書面により実施した日とした。

第２ 監査の結果

 １ 概要

  監査を実施した結果、是正または改善を要する事項は２３件であった。なお、勧告に該当する事項は

なかった。

  ※区分については、次のとおりである。

≪勧告≫

 次に該当するもので監査委員が特に必要と認めるもの

   ・ 違法または不当な事項で、誤りの程度が重大なものまたは経済性に欠けるもの

   ・ 故意または過失が原因となっているもの

≪指摘事項≫

   ・ 違法または不当な事項で、誤りの程度が重大なものまたは経済性に欠けるもの

   ・ 故意または過失が原因となっているもの

  ≪指導事項≫

   ・ 指摘事項にまでは至らないが、適正を欠くもの

 ２ 監査の実施状況

（１）一般財団法人 福井県産業廃棄物処理公社

   ア 実施年月日  令和２年１２月２１日

イ 監査事項

（ア）出資・出えんしているものの出納その他の事務の執行状況

ａ 出資・出えんの目的

福井県内から排出される廃棄物の適正な処理を確保するために必要な施設を設置し、

および管理し、もって県民の生活環境の保全と公衆衛生の向上に寄与すること、なら

びに、公営企業の円滑かつ効率的な事業の推進を支援する事業および福井臨海工業地

帯の振興に関する事業を行い、公共の福祉増進および福井県経済の活性化に寄与する

こと。

   ｂ 出資・出えん金等

基本金等額 県の出資・出えん額 出資・出えん割合

1,455,000,000円 1,152,500,000円 79.2％

ウ 結果

（ア）指摘事項はなかった。

   （イ）指導事項として、改善を要する事項が見受けられたので、改善を求めた。

      （備考）指導事項については、主な事項をまとめて後述した。

 （２）公益財団法人 福井県グローバル人材基金

   ア 実施年月日  令和２年１２月２１日

イ 監査事項

（ア）出資・出えんしているものの出納その他の事務の執行状況

ａ 出資・出えんの目的

県内大学生等の語学力向上やアジア地域を中心とするグローバル経済の知識習得等

に関する事業を行い、国際社会で活躍できる人材の育成に寄与すること。

ｂ 出資・出えん金等

基本金等額 県の出資・出えん額 出資・出えん割合

2,015,000,000円 2,015,000,000円 100.0％

   ウ 結果

（ア）指摘事項はなかった。

   （イ）指導事項として、改善を要する事項が見受けられたので、改善を求めた。

 （３）公益財団法人 福井県文化振興事業団

   ア 実施年月日  令和２年１２月２１日

イ 監査事項

（ア）出資・出えんしているものの出納その他の事務の執行状況

ａ 出資・出えんの目的

芸術文化等多様な文化振興事業を行うことにより、県民の文化意識の高揚を図り、

もって個性豊かな地域の生活文化の向上発展に寄与すること。

ｂ 出資・出えん金等

基本金等額 県の出資・出えん額 出資・出えん割合

1,175,804,463円 735,000,000円 62.5％

（イ）公の施設の管理委託（指定管理）をしているものの出納その他の事務の執行状況

委託施設名 委託期間 指定管理料

福井県立音楽堂 H31.4.1～R6.3.31 326,496,000円＋利用料金制

 （ウ）補助金等に係る出納その他の事務の執行状況

     ａ 補助金                                 （単位：円）

補助金の名称 補助金額

芸術文化活動推進事業補助金 300,000

ウ 結果

（ア）指摘事項はなかった。

   （イ）指導事項として、改善を要する事項が見受けられたので、改善を求めた。

（４）公益財団法人 福井県国際交流協会

   ア 実施年月日  令和２年１２月２１日

イ 監査事項

（ア）出資・出えんしているものの出納その他の事務の執行状況

ａ 出資・出えんの目的

幅広い県民の参加による全県的な国際理解、国際交流、国際協力および多文化共生

を推進するため、必要な国際交流などに関する諸事業を行い、もって本県の国際化に

寄与すること。

   ｂ 出資・出えん金等

基本金等額 県の出資・出えん額 出資・出えん割合

1,491,355,000円 1,200,000,000円 80.4％

（イ）公の施設の管理委託（指定管理）をしているものの出納その他の事務の執行状況

委託施設名 委託期間 指定管理料

福井県国際交流会館 H31.4.1～R6.3.31 99,816,000円＋利用料金制

ウ 結果

      概ね適正に執行されていた。

 （５）一般財団法人 福井県産業会館

   ア 実施年月日  令和２年１２月２１日

イ 監査事項

（ア）出資・出えんしているものの出納その他の事務の執行状況

     ａ 出資・出えんの目的

         福井県産業会館の管理運営および見本市、展示会、会議、イベント、大会等の誘致

を行うことにより、福井県の産業の振興および発展に寄与すること。

     ｂ 出資・出えん金等

基本金等額 県の出資・出えん額 出資・出えん割合

66,000,000円 30,000,000円 45.4％

（イ）公の施設の管理委託（指定管理）をしているものの出納その他の事務の執行状況

委託施設名 委託期間 指定管理料

福井県産業振興施設

（サンドーム福井）
H31.4.1～R6.3.31 43,372,916円＋利用料金制

ウ 結果

      概ね適正に執行されていた。

 （６）公益財団法人 福井県労働者福祉基金協会

   ア 実施年月日  令和３年２月２４日

   イ 監査事項

（ア）出資・出えんしているものの出納その他の事務の執行状況

 ａ 出資・出えんの目的

福井県下労働者の自主的活動を基調とし、労働福祉事業の充実拡大と中小企業未組

織労働者の積極的参加を推進し、もって県内労働者の福祉と地位の向上をはかること。

     ｂ 出資・出えん金等

基本金等額 県の出資・出えん額 出資・出えん割合

270,146,850円 99,000,000円 36.6％

   ウ 結果

   概ね適正に執行されていた。

 （７）公益財団法人 足羽川水源地域対策基金

   ア 実施年月日  令和２年１２月２１日

イ 監査事項

（ア）出資・出えんしているものの出納その他の事務の執行状況

ａ 出資・出えんの目的

足羽川ダムの建設に伴い必要となる水没関係住民の生活再建対策と水没関係地域の

振興および環境整備等に関する調査研究ならびにこれらの施策に必要な資金の貸付け、

交付等の援助を行うことにより、水没関係住民の生活安定および水没関係地域の発展

を図り、もって足羽川ダムの建設を促進し、流域の安全の確保に寄与すること。

   ｂ 出資・出えん金等

基本金等額 県の出資・出えん額 出資・出えん割合

4,369,610,019円 2,896,406,098円 66.2％

ウ 結果

概ね適正に執行されていた。

 （８）公益社団法人 福井県防犯協会

   ア 実施年月日  令和２年１２月２１日

イ 監査事項

（ア）出資・出えんしているものの出納その他の事務の執行状況

ａ 出資・出えんの目的

犯罪のない安全な社会の実現をめざして、県民の防犯思想の高揚、少年の健全育成、

暴力の追放及び善良な風俗の保持に努めるほか、防犯施策に関する調査研究及び指導

を行い、もって防犯活動の発展に寄与すること。

   ｂ 出資・出えん金等

基本金等額 県の出資・出えん額 出資・出えん割合

334,300,000円 100,000,000円 29.9％

ウ 結果

概ね適正に執行されていた。

（９）公益財団法人 福井県健康管理協会

   ア 実施年月日  令和３年２月２４日

イ 監査事項

（ア）公の施設の管理委託（指定管理）をしているものの出納その他の事務の執行状況

委託施設名 委託期間 指定管理料

ふくい健康の森

（県民健康センター）
H31.4.1～R6.3.31 123,795,740円＋利用料金制

ふくい健康の森

（温泉・スポーツ施設）
H31.4.1～R6.3.31 280,887,981円＋利用料金制

（イ）補助金等に係る出納その他の事務の執行状況

     ａ 補助金                                 （単位：円）

補助金の名称 補助金額

結核予防活動補助金 216,000

ウ 結果

概ね適正に執行されていた。

（１０）社会福祉法人 福井県社会福祉協議会

   ア 実施年月日  令和３年２月２４日

イ 監査事項

（ア）公の施設の管理委託（指定管理）をしているものの出納その他の事務の執行状況

委託施設名 委託期間 指定管理料

福井県社会福祉センター H31.4.1～R6.3.31 45,631,638円＋利用料金制

（イ）補助金等に係る出納その他の事務の執行状況

     ａ 補助金                                 （単位：円）

補助金の名称 補助金額

生活福祉資金貸付補助金 187,000,000

日常生活自立支援事業補助金 91,099,000

明るい長寿社会づくり推進事業補助金 65,788,302

民間社会福祉施設職員退職共済事業補助金 63,299,351

生活福祉資金推進費補助金 14,282,759

福祉活動指導員設置費補助金 12,350,000

福祉サービス苦情解決事業補助金 9,943,303

福祉施設経営指導事業補助金 5,574,241

ボランティアセンター活動事業補助金 1,927,023

ウ 結果

    （ア）指摘事項はなかった。

    （イ）指導事項として、改善を要する事項が見受けられたので、改善を求めた。

（１１）ふくい福祉事業団・丹青社福井県児童科学館運営共同事業体

   ア 実施年月日  令和３年２月２４日

イ 監査事項

（ア）公の施設の管理委託（指定管理）をしているものの出納その他の事務の執行状況

委託施設名 委託期間 指定管理料

福井県児童科学館 H31.4.1～R6.3.31 327,579,314円＋利用料金制

ウ 結果

    （ア）指摘事項はなかった。

    （イ）指導事項として、改善を要する事項が見受けられたので、改善を求めた。

  （１２）学校法人 青池学園

   ア 実施年月日  令和３年２月２４日

   イ 監査事項

（ア）補助金等に係る出納その他の事務の執行状況

     ａ 補助金                                 （単位：円）

補助金の名称 補助金額

私立高等学校等就学支援事業補助金 11,676,817

私立専修学校等教育振興補助金 5,305,500

私立専門学校ふるさと人材育成支援事業補助金 1,881,650

私立高等学校等就学支援金事務費交付金 54,600

   ウ 結果

    （ア）指摘事項はなかった。

    （イ）指導事項として、改善を要する事項が見受けられたので、改善を求めた。

  （１３）えちぜん鉄道株式会社

   ア 実施年月日  令和３年２月２４日

   イ 監査事項

（ア）補助金等に係る出納その他の事務の執行状況

     ａ 補助金                                 （単位：円）

補助金の名称 補助金額

えちぜん鉄道基盤整備支援事業補助金 165,155,587

えちぜん鉄道高架化支援事業補助金 2,299,000

新交通システム整備支援事業補助金 2,053,000

   ウ 結果

      概ね適正に執行されていた。

  （１４）福井交通株式会社

   ア 実施年月日  令和３年２月２４日

   イ 監査事項

（ア）補助金等に係る出納その他の事務の執行状況

     ａ 補助金                                 （単位：円）

補助金の名称 補助金額

生活バス路線維持対策事業補助金 5,734,000

   ウ 結果

      概ね適正に執行されていた。

  （１５）福井県農業協同組合若狭基幹支店

   ア 実施年月日  令和３年２月２４日

   イ 監査事項

（ア）補助金等に係る出納その他の事務の執行状況

     ａ 補助金                                 （単位：円）

補助金の名称 補助金額

農産物の販路拡大支援事業補助金 5,000,000

   ウ 結果

    （ア）指摘事項はなかった。

    （イ）指導事項として、改善を要する事項が見受けられたので、改善を求めた。

  （１６）一般社団法人 福井県物産協会

   ア 実施年月日  令和３年２月２４日

   イ 監査事項

（ア）補助金等に係る出納その他の事務の執行状況

     ａ 補助金                                 （単位：円）

補助金の名称 補助金額

ふくいの物産と観光展開催支援事業補助金 14,351,021

福井県物産協会補助金 1,666,666

   ウ 結果

（ア）指摘事項はなかった。

   （イ）指導事項として、改善を要する事項が見受けられたので、改善を求めた。

  （１７）環境ふくい推進協議会

   ア 実施年月日  令和３年２月２４日

   イ 監査事項

（ア）補助金等に係る出納その他の事務の執行状況

     ａ 補助金                                 （単位：円）

補助金の名称 補助金額

環境ふくい県民運動推進事業補助金 25,709,322

リペア・リユース推進事業補助金 414,092

   ウ 結果

      概ね適正に執行されていた。

  （１８）福井商工会議所

   ア 実施年月日  令和３年２月２４日

   イ 監査事項

（ア）補助金等に係る出納その他の事務の執行状況

     ａ 補助金                                 （単位：円）

補助金の名称 補助金額

小規模事業経営支援事業費補助金 116,861,384

台湾連携中国市場開拓技術商談会開催事業補助金 472,000

   ウ 結果

      概ね適正に執行されていた。

（１９）福井西商工会

   ア 実施年月日  令和３年２月２４日

   イ 監査事項

（ア）補助金等に係る出納その他の事務の執行状況

     ａ 補助金                                 （単位：円）

補助金の名称 補助金額

小規模事業経営支援事業費補助金 27,707,594

   ウ 結果

      概ね適正に執行されていた。

  （２０）全国合同漁業共済組合福井県事務所

   ア 実施年月日  令和３年２月２４日

   イ 監査事項

（ア）補助金等に係る出納その他の事務の執行状況

     ａ 補助金                                 （単位：円）

補助金の名称 補助金額

漁業共済加入助成事業費補助金 7,386,704

   ウ 結果

概ね適正に執行されていた。

  （２１）福井県土地改良事業団体連合会

   ア 実施年月日  令和３年２月２４日

   イ 監査事項

（ア）補助金等に係る出納その他の事務の執行状況

     ａ 補助金                                 （単位：円）

補助金の名称 補助金額

土地改良施設維持管理適正化事業補助金 42,000,000

水利施設等保全高度化事業補助金 13,900,000

土地改良事業推進対策補助金 4,614,000

   ウ 結果

概ね適正に執行されていた。

（２２）林業退職金共済事業福井県支部

   ア 実施年月日  令和３年２月２４日

   イ 監査事項

（ア）補助金等に係る出納その他の事務の執行状況

     ａ 補助金                                 （単位：円）

補助金の名称 補助金額

森林組合労務退職金共済事業補助金 5,401,239

   ウ 結果

    （ア）指摘事項はなかった。

    （イ）指導事項として、改善を要する事項が見受けられたので、改善を求めた。

（２３）清水土地改良区

   ア 実施年月日  令和３年２月２４日

   イ 監査事項

（ア）補助金等に係る出納その他の事務の執行状況

     ａ 補助金                                 （単位：円）

補助金の名称 補助金額

県単土地改良事業補助金 3,390,000

県営土地改良事業等計画調査補助金 3,000,000

   ウ 結果

      概ね適正に執行されていた。

  （２４）坂井北部土地改良区

   ア 実施年月日  令和３年２月２４日

   イ 監査事項

（ア）補助金等に係る出納その他の事務の執行状況

     ａ 補助金                                 （単位：円）

補助金の名称 補助金額

災害復旧事業補助金 10,180,000

県単土地改良事業補助金 6,000,000

   ウ 結果

      概ね適正に執行されていた。

  （２５）公益財団法人 福井県スポーツ協会

   ア 実施年月日  令和３年２月２４日

   イ 監査事項

（ア）補助金等に係る出納その他の事務の執行状況

     ａ 補助金                                 （単位：円）

補助金の名称 補助金額

競技力向上対策事業補助金 659,705,569

国民体育大会派遣費補助金 76,406,402

北信越国民体育大会派遣費補助金 19,967,153

（公財）福井県スポーツ協会補助金 18,953,000

未来のアスリート発掘・育成事業補助金 8,632,031

アイスホッケー競技会北信越・東海ブロック大会派遣費補助金 1,355,905

日独スポーツ少年団同時交流事業補助金 191,000

福井県スポーツ少年団補助金 89,000

   ウ 結果

    （ア）指摘事項はなかった。

    （イ）指導事項として、改善を要する事項が見受けられたので、改善を求めた。

（２６）一般財団法人 福井陸上競技協会

   ア 実施年月日  令和３年２月２４日

   イ 監査事項

（ア）補助金等に係る出納その他の事務の執行状況

     ａ 補助金                                 （単位：円）

補助金の名称 補助金額

競技力向上対策事業補助金 6,000,000

スポーツによる交流人口拡大事業補助金 500,000

   ウ 結果

    （ア）指摘事項はなかった。

    （イ）指導事項として、改善を要する事項が見受けられたので、改善を求めた。

２ 指導事項

   監査の結果、指導事項の主なものについては、次のとおりである。

（１）出資・出えん団体

・ 委託契約において、会計年度内に完了検査を行っていなかった。

・ 団体の財務規程に定められている前金払した際の前金払てんまつ報告書を提出していなかった。

・ 県内旅費の支給において、算定誤りがあり、過大支出となっていた。

・ 委託契約において、契約金額に変更があったにもかかわらず変更契約を締結していなかった。

（２）指定管理者

  ・ 基本協定書では、管理業務の一部を第三者に委託する場合はあらかじめ県の承認を受けること

となっているが、承認を受ける前に再委託の業務処理をしていた。

・ 基本協定書では、指定管理者および利用料金等に変更があった場合は、利用規程を変更し県の

承認を受けることとなっているが、変更があったにもかかわらず利用規程の変更をし県の承認を

受けていなかった。

・ 団体の経理規程において、適法な請求書を受理した日から３０日以内に支払うこととしている

が、３０日を超えて支払っていた。

（３）補助金等交付団体

・ 補助金交付事務マニュアルにおいて、１０万円以上の契約について１者のみの見積で契約する

場合は、その理由を書面により整備することとなっているが、整備していないものがあった。

・ 補助金額に影響はなかったものの、補助対象外とすべき経費を補助対象経費としているものが

あった。

    ・ 補助金交付事務マニュアルに定める出張終了報告書等を作成していないものがあった。

    ・ 支出した証拠書類を紛失しているものがあった。

第３ 監査の意見

  令和２年度財政援助団体の監査を終了したことに伴い、次のとおり監査の意見を付す。

 １ 出資・出えん団体

監査を実施した一部の団体において、各団体が整備している諸規程に定められた事務手続が執られ

ていないものが見受けられたので、より適正な事務執行に努められたい。

団体を所管する部局においては、各団体において適切な会計処理や事務手続が執られ、出資目的に

沿った業務が適正かつ効率的に実施されるよう、指導、監督に努められたい。

 ２ 指定管理者

監査を実施した一部の団体において、基本協定書や各団体の内部規程に定められた事務手続が執ら

れていないものが見受けられた。

指定管理者においては、基本協定書や各団体の内部規程に基づき適正な事務執行に努めるとともに、

施設の利用促進および利用者サービスの向上を図られたい。

公の施設を所管する部局においては、指定管理者の業務が基本協定書等に基づき適正に実施される

よう、事業報告書等により業務の実施状況を的確に把握し、不備がある場合は改善を指示するなど、

適切に指導、監督を徹底されたい。

 ３ 補助金等交付団体

監査を実施した一部の団体において、補助対象外経費を補助対象経費としているものや、支出した

証拠書類を紛失するなど補助金交付事務マニュアルに定められた事務手続が執られていないものがあ

った。

補助金等交付団体においては、補助金交付要綱や実施要領、補助金交付事務マニュアル等に基づき、

適正な事業の執行に努められたい。

補助金を交付する部局においては、各団体に対する指導を強化するとともに、補助対象とする事業

の内容等を的確に把握し、適正な検査に努められたい。

なお、補助金交付事務マニュアルに不備があるものが見受けられたので、速やかに改善されたい。